

Số: /KH-UBND

Dân Tiến, ngày 18 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Thực hiện giảm nghèo năm 2026 xã Dân Tiến

Thực hiện Quyết định số 2612/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Thái Nguyên năm 2026;

Thực hiện nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 24/12/2025 của HĐND xã Dân Tiến về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, nhiệm vụ, giải pháp trong năm 2026 xã Dân Tiến; Quyết định số 618/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của UBND xã Dân Tiến về việc giao Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội xã Dân Tiến năm 2026

Ủy ban nhân dân xã Dân Tiến xây dựng Kế hoạch thực hiện giảm nghèo năm 2026 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Năm 2026 giảm chỉ tiêu hộ nghèo của xã từ 1,66% trở lên (tương đương 74 hộ), giảm hộ cận nghèo ít nhất là 1,58% trở lên (tương đương 70 hộ) tập trung ưu tiên hỗ trợ giảm nghèo đối với hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng, hỗ trợ giảm nghèo đối với các xóm có tỷ lệ hộ nghèo cao, nhất là tại xóm đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

2. Yêu cầu:

- Rà soát cụ thể các hộ nghèo, phân tích, nắm chắc nguyên nhân dẫn đến nghèo, các chỉ số thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản của các hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn quản lý, lập danh sách các hộ nghèo, cận nghèo có khả năng thoát nghèo, thoát cận nghèo, xây dựng kế hoạch, phương án và có các giải pháp, biện pháp hỗ trợ phù hợp để các hộ thoát nghèo

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động các hộ có lao động trong độ tuổi chuyển đổi việc làm tại các công ty, doanh nghiệp để nâng cao thu nhập, thoát nghèo bền vững; hỗ trợ một phần kinh phí của nhà nước và nguồn xã hội hóa để các hộ nghèo xây mới nhà tiêu hợp vệ sinh, sửa chữa và làm mới nhà ở, hỗ trợ sản xuất, vay vốn... và hỗ trợ một số thiếu hụt dịch vụ xã hội cơ bản giải quyết được các thiếu hụt cơ bản thoát nghèo.

- Khuyến khích các hộ nghèo tham gia vào các dự án đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững và tiền dự án 2 thuộc dự án 3 - Dự án phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. Mục đích: Năm 2026 giảm chỉ tiêu hộ nghèo của xã từ 1,66% trở lên (tương đương 74 hộ), giảm hộ cận nghèo ít nhất là 1,58% trở lên (tương đương 70 hộ)

(Chi tiết có biểu kèm theo)

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Thực hiện các dự án, chính sách giảm nghèo, an sinh xã hội

1.1. Các cơ quan, đơn vị của xã:

a) Phòng Kinh tế xã

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội thực hiện tập huấn nâng cao năng lực về giảm nghèo, truyền thông về giảm nghèo cho cán bộ, công tác viên giảm nghèo cơ sở, tổ chức kiểm tra và giám sát, đánh giá kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ giảm nghèo chung, kết quả thực hiện mục tiêu giảm nghèo.

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã, các xóm và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện dự án Hỗ trợ đa dạng hóa sinh kế, xây dựng, phát triển và nhân rộng các mô hình, dự án giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, du lịch, khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh nhằm tạo việc làm, sinh kế bền vững, thu nhập tốt, nâng cao chất lượng cuộc sống và thích ứng với biến đổi khí hậu, dịch bệnh cho người nghèo; góp phần thực hiện mục tiêu chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động, phát huy các giá trị văn hóa của dân tộc, bảo vệ môi trường, tăng trưởng kinh tế và mục tiêu giảm nghèo bền vững.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan kịp thời hướng dẫn các xóm tổ chức thực hiện các dự án, mô hình phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế theo quy định. Hướng dẫn các xóm thực hiện nhân rộng các mô hình giảm nghèo bền vững có hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kịp thời tham mưu bố trí, phân bổ kinh phí thực hiện các chính sách giảm nghèo và an sinh xã hội năm 2026 cho các cơ quan, đơn vị hướng dẫn các cơ quan, đơn vị sử dụng, thanh quyết toán kinh phí đảm bảo đúng quy định.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện lồng ghép và sử dụng có hiệu quả nguồn vốn đầu tư cho công tác giảm nghèo, ưu tiên sử dụng vốn đầu tư các công trình, dự án hạ tầng thiết yếu phục vụ phát triển sản xuất, nâng cao đời sống nhân dân ở các xã đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

b) Phòng Văn hóa – xã hội xã

- Chủ trì, phối hợp với Kinh tế xã và các cơ quan, đơn vị, các xóm có liên quan tiếp tục triển khai thực hiện công tác truyền thông về giảm nghèo, hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, dự án truyền thông và giảm nghèo về thông tin theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn, triển khai thực hiện các chương trình, dự án hỗ trợ các xã, thôn, xóm đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Tham mưu triển khai kịp thời Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số miền núi giai đoạn 2026 - 2030.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế xã hướng dẫn các xóm thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo các xã, xóm đặc biệt khó khăn theo quy định.

c) Trung tâm dịch vụ Tổng hợp xã

- Chủ trì đẩy mạnh công tác truyền thông về giảm nghèo nhằm:

+ Nâng cao nhận thức: Truyền tải chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về giảm nghèo đa chiều.

+ Khơi dậy tinh thần tự lực: Khuyến khích người dân, đặc biệt là các hộ nghèo, hộ cận nghèo và đồng bào dân tộc thiểu số, chủ động vươn lên thoát nghèo.

+ Cung cấp kiến thức: Phổ biến thông tin về chính sách an sinh xã hội, pháp luật, kỹ năng nghề nghiệp, kiến thức khoa học kỹ thuật, mô hình kinh tế hiệu quả và cách tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản.

+ Tuyên truyền nhân rộng mô hình điển hình: Tuyên truyền, giới thiệu những gương sáng, mô hình hay về giảm nghèo để tạo động lực và lan tỏa trong cộng đồng.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế xã triển khai dự án đa dạng hóa sinh kế thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững sau khi được phân bổ nguồn vốn.

1.2. Các xóm trên địa bàn xã

- Tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các chương trình, dự án, chính sách giảm nghèo và an sinh xã hội trên địa bàn.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã trong việc triển khai các dự án tiểu dự án hỗ trợ cho người nghèo đảm bảo đúng theo quy định.

- Chủ động huy động, huy động các nguồn lực hỗ trợ cho người nghèo

- Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu giảm nghèo năm 2026 theo quy định

2. Thực hiện các chính sách hỗ trợ giảm nghèo chung góp phần nâng cao khả năng tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản

2.1. Chính sách hỗ trợ về giáo dục và đào tạo:

Phòng Văn hóa - Xã hội: Chủ trì, phối hợp hướng dẫn, chỉ đạo các đơn vị liên quan: Tiếp tục thực hiện hiệu quả chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập đối với học sinh, sinh viên thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo ở các cấp học, bậc học, chính sách hỗ trợ cho học sinh bản trú ở vùng có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn, chính sách tín dụng ưu đãi đối với học sinh, sinh viên và các chính sách hỗ trợ khác đối với học sinh, sinh viên thuộc hộ nghèo vùng đồng bào dân tộc thiểu số... theo quy định; khuyến khích xây dựng và mở rộng "Quỹ khuyến học" các cấp, các phong trào "Gia đình hiếu học", "Dòng họ hiếu học"; xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn xã hội học tập; ưu tiên đầu tư để đạt chuẩn cơ sở trường, lớp học ở các xã đặc biệt khó khăn.

2.2. Chính sách về hỗ trợ y tế

Phòng Văn hóa – Xã hội: Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cộng đồng, chú trọng công tác phòng bệnh từ cơ sở, ưu tiên đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế phục vụ khám chữa bệnh cho trạm y tế xã để đảm bảo mọi người dân, nhất là người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo được tiếp

cận với dịch vụ y tế với hiệu quả cao nhất. Tham mưu triển khai thực hiện tốt dự án cải thiện dinh dưỡng và giảm suy dinh dưỡng thấp còi, chăm sóc sức khỏe, nâng cao thể trạng và tầm vóc của trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan liên quan tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền, vận động về ý nghĩa, lợi ích của bảo hiểm y tế toàn dân, đảm bảo thường xuyên, liên tục trong năm.

- Báo cáo kết quả thực hiện cấp thẻ bảo hiểm y tế cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống ở vùng khó khăn, hộ sinh sống ở vùng đặc biệt khó khăn, hộ có mức sống trung bình làm nông, lâm, ngư nghiệp và số lượt người được khám, chữa bệnh thanh toán bằng bảo hiểm y tế năm 2026.

2.3. Chính sách về hỗ trợ nhà ở

Phòng Kinh tế xã: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng xây dựng kế hoạch hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo có khó khăn về nhà ở được tiếp cận các chỉ số thiếu hụt về nhà ở theo quy định; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị liên quan, các xóm vận động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm hỗ trợ kinh phí làm nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo có khó khăn về nhà ở.

2.4. Chính sách hỗ trợ về nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường

Phòng Kinh tế xã chủ trì và các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn các xóm định chỉ tiêu và xây dựng kế hoạch hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận nguồn nước hợp vệ sinh; Tiếp tục thực hiện Chương trình Nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn: huy động, lồng ghép các nguồn lực, đẩy mạnh công tác xã hội hoá đầu tư xây dựng mới, sửa chữa, nâng cấp và quản lý, khai thác, sử dụng công trình cấp nước tập trung sau đầu tư bảo đảm hoạt động bền vững và phát huy hiệu quả.

2.5. Chính sách hỗ trợ tiếp cận thông tin

Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị có liên quan tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách, giải pháp hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản về tiếp cận thông tin theo quy định;

2.6. Chính sách hỗ trợ sản xuất, tạo việc làm, tăng thu nhập cho người nghèo.

a) Phòng Văn hóa – Xã hội

- Hướng dẫn, chỉ đạo, phối hợp với các đơn vị có liên quan nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn, tư vấn giới thiệu việc làm cho lao động nông thôn, nhất là lao động thuộc hộ nghèo, người dân tộc thiểu số, ưu tiên nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, đào tạo, bồi dưỡng giáo viên; gần dạy nghề với tạo việc làm đối với lao động nghèo.

- Hướng dẫn các xóm triển khai các hoạt động đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; nâng cao năng lực dự báo và thông tin thị trường lao động, kết nối cung - cầu lao động; tăng cường các phiên giao dịch việc làm, tạo cơ hội tìm kiếm việc làm cho người lao động.

b) Doanh nghiệp và các tổ chức đoàn thể: Vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đóng góp nguồn lực cho công tác an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, hỗ trợ, giúp đỡ có địa chỉ các hộ nghèo tại địa phương.

2.7. Hỗ trợ người nghèo tiếp cận các dịch vụ trợ giúp pháp lý

Văn phòng HĐND và UBND xã chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng dẫn, triển khai thực hiện nâng cao chất lượng dịch vụ trợ giúp pháp lý, đặc biệt đối tượng là người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số tại các xóm có tỷ lệ hộ nghèo cao; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện hoạt động trợ giúp pháp lý; tổ chức các đợt truyền thông về trợ giúp pháp lý tại cơ sở. Tổ chức tập huấn tăng cường năng lực cho người thực hiện trợ giúp pháp lý.

2.8. Chính sách ưu đãi về tín dụng, vay vốn ngân hàng chính sách xã hội

Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh Võ Nhai bảo đảm đủ nguồn vốn cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo vay theo các chương trình vay vốn tín dụng ưu đãi đang thực hiện; phối hợp với UBND xã Dân Tiến, các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch đánh giá kết quả, hiệu quả sử dụng nguồn vốn tín dụng ưu đãi của các hộ nghèo.

3. Thực hiện tốt các phong trào thi đua giảm nghèo; tổ chức vận động toàn dân tham gia công tác giảm nghèo

- Lãnh đạo UBND xã, các cơ quan đơn vị, các xóm tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện mục tiêu giảm nghèo năm 2026; tăng cường hoạt động kết nghĩa, kết nối và hỗ trợ, giúp đỡ các xóm có tỷ lệ hộ nghèo cao; xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động hỗ trợ đảm bảo thiết thực, hiệu quả, góp phần tham gia thực hiện hoàn thành mục tiêu giảm nghèo, các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, cộng đồng doanh nghiệp, các nhà hảo tâm tích cực hưởng ứng và tham gia phong trào thi đua “Dân Tiến chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau.

- Phòng Văn hóa – Xã hội chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng dẫn tiếp tục thực hiện phong trào thi đua "Dân Tiến chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau"; phối hợp với Phòng Kinh tế và các đơn vị, tổ chức, các xóm tham mưu tôn vinh, khen thưởng những tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong công tác giảm nghèo và những hộ nghèo, hộ cận nghèo điển hình tiêu biểu nỗ lực vươn lên thoát nghèo. Đưa nhiệm vụ công tác giảm nghèo vào nội dung xem xét, đánh giá thi đua cuối năm đối với các cơ quan, đơn vị, xóm.

IV. NGUỒN LỰC THỰC HIỆN

1. Ngân sách nhà nước bố trí từ dự toán chi thường xuyên hàng năm cho các cơ quan, đơn vị; kinh phí thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo, nông thôn mới; kinh phí từ các chương trình, đề án, kế hoạch liên quan khác theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

2. Nguồn vốn vay từ Ngân hàng Chính sách xã hội, ngân sách nhà nước hỗ trợ cho các chương trình việc làm, giáo dục nghề nghiệp.

3. Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, Quỹ “Vì người nghèo” các cấp. Nguồn vận động từ các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân trên địa bàn xã, sự tham gia hỗ trợ, ngày công lao động, vật tư của người dân, của cộng đồng

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế xã

- Là cơ quan thường trực, có trách nhiệm chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan và các xóm tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, chủ động tham mưu, đề xuất lãnh đạo UBND xã chỉ đạo, triển khai kịp thời, hiệu quả công tác giảm nghèo trên địa bàn xã.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong triển khai thực hiện các chương trình, dự án, chính sách giảm nghèo và an sinh xã hội, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý thông tin, dữ liệu công tác giảm nghèo. Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội rà soát, tổ chức triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đào tạo nghề gắn với việc tư vấn, giới thiệu, giải quyết việc làm, xuất uất khẩu lao động cho người nghèo, người dân tộc thiểu số, người khuyết tật và người dân thuộc các xã, xóm đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã.

- Xây dựng phương án thực hiện chỉ tiêu giảm nghèo năm 2026 sát với tình hình thực tế của địa phương; có giải pháp, biện pháp hỗ trợ giảm nghèo cụ thể cho từng nhóm đối tượng, nhu cầu cần hỗ trợ của từng hộ nghèo để có kế hoạch hỗ trợ cụ thể, sát thực, hiệu quả.

- Tổ chức triển khai kịp thời, hiệu quả các chính sách, dự án về giảm nghèo trên địa bàn xã để từng bước nâng cao điều kiện sống của người nghèo, hộ nghèo là đồng bào dân tộc thiểu số, hộ nghèo thuộc xóm đặc biệt khó khăn; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn quá trình triển khai thực hiện trên địa bàn, tại các xóm. Phối hợp thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, phản biện xã hội trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Chương trình.

- Chủ động huy động, lồng ghép các nguồn lực, trên cơ sở phân bổ nguồn vốn của cấp trên ưu tiên dành cho các xóm đặc biệt khó khăn, xóm có tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo còn cao để thực hiện hoàn thành các mục tiêu giảm nghèo theo quy định

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã tập trung tuyên truyền, vận động, kêu gọi các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong và ngoài huyện tham gia ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, Quỹ “Vì người nghèo”, tập trung ưu tiên nguồn lực để giúp đỡ hộ nghèo thoát nghèo trong năm 2026.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ công tác giảm nghèo trên địa bàn xã, báo cáo theo quy định.

2. Các cơ quan, đơn vị liên quan

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình và nhiệm vụ được UBND giao tại Kế hoạch này tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ, kịp thời các chính sách về giảm nghèo, hỗ trợ giúp đỡ hộ nghèo, người nghèo cải thiện, nâng cao khả năng tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản, ưu tiên các dịch vụ gắn với tiêu chí nghèo đa chiều như y tế, giáo dục, nhà ở, nước sạch và vệ sinh, thông tin và các nhu cầu hỗ trợ khác.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức đoàn thể xã:

Phối hợp tham gia thực hiện công tác giảm nghèo; vận động hội viên, đoàn viên tích cực hưởng ứng phong trào "Dân Tiên chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau"; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”, Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” và các hoạt động an sinh xã hội, tập

trung hỗ trợ xây dựng mới, sửa chữa nhà ở, hỗ trợ phát triển sản xuất... giúp đỡ, hỗ trợ hộ nghèo, người nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững

4. Các xóm trên địa bàn xã

- Xây dựng phương án giảm nghèo chi tiết đến các hộ, có giải pháp, biện pháp hỗ trợ giảm nghèo cụ thể cho từng đối tượng, nhu cầu cần hỗ trợ của từng hộ nghèo và báo cáo về Phòng Kinh tế tổng hợp

- Tổ chức triển khai kịp thời, hiệu quả các chính sách, dự án về giảm nghèo trên địa bàn xóm để từng bước nâng cao điều kiện sống của người nghèo, hộ nghèo là đồng bào dân tộc thiểu số, hộ nghèo thuộc xóm đặc biệt khó khăn; Phối hợp với Phòng Kinh tế xã thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn quá trình triển khai thực hiện tại các xóm.

- Chủ động tuyên truyền, vận động, huy động, các nguồn lực hỗ trợ cho công tác giảm nghèo

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Phòng Kinh tế) theo quy định.

Trên đây là kế hoạch thực hiện mục tiêu giảm nghèo năm 2026, đề nghị lãnh đạo các cơ quan đơn vị, các xóm nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc có vấn đề phát sinh, các đơn vị kịp thời báo cáo về UBND xã (qua Phòng Kinh tế) để xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Chi cục Kinh tế HT và PTNT;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND xã;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã;
- Phòng Kinh tế xã;
- Lưu VT; LĐVP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Lê Dũng

BIỂU GIAO CHỈ TIÊU GIẢM NGHÈO NĂM 2026

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày tháng 3 năm 2026 của UBND xã Dân Tiến)

TT	Đơn vị	DỰ KIẾN CHỈ TIÊU GIẢM NĂM 2026			
		Tổng số hộ nghèo		Tổng số hộ cận nghèo	
		Số hộ nghèo 2026	Chỉ tiêu giảm năm 2026	Số hộ cận 2026	Chỉ tiêu giảm cận nghèo năm 2026
A	B	3		6	
1	Đồng Rã	10	3	14	3
2	Bắc Phong	9	3	21	7
3	Tân Tiến	37	23	28	7
4	Đoàn Kết	9	3	8	1
5	Đồng Quán	2	0	9	1
6	Làng Chẽ	7	1	12	2
7	Làng Mươi	5	1	15	2
8	Lân Vai	20	11	38	10
9	Đồng Chuối	5	1	2	0
10	Ba Phiêng	6	1	7	1
11	Thịnh Khánh	2	0	11	3
12	Phương Bá	2	0	3	1
13	Đồng Vòi	1	0	3	1
14	Chợ	3	1	3	1
15	Đông Thắng	3	1	8	2
16	Bình Tiến	3	1	4	1
17	Liên Bình	7	2	5	1
18	Chùa Bứa	5	1	9	2
19	Quảng Phúc	4	1	7	1
20	An Long	2	1	1	1
21	Đại Long	1	0	1	1
22	Đèo Ngà	4	1	7	1
23	Long Thành	4	1	28	5
24	Nà Sọc	5	1	6	1
25	Vễn	2	0	4	1
26	Đồng Bản	3	1	7	1

27	Phố	4	1	7	1
28	Xuất Tác	3	0	3	1
29	Đồng Dong	22	12	34	7
30	Min	1	0	1	0
31	Cao Bản	0	0	3	1
32	Đồng Nhất	4	1	4	1
33	Phủ Trì	0	0	2	0
34	Na Bà	1	0	2	0
35	Nà Canh	1	0	4	1
36	Giữa	4	1	1	0
	Tổng cộng	201	74	322	70

Tổng số hộ nghèo phải giảm: 74 hộ chiếm 1,67%

Tổng số hộ cận nghèo phải giảm: 70 hộ chiếm 1,58%